
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  GIUNTA COMUNALE
N. 115 DEL 01/07/2021

OGGETTO: XXXVII edizione Festival Internazionale di Mezza Estate  anno 2021 - 
Approvazione   progetto artistico definitivo e preventivo finanziario - IV 
variazione urgente al Bilancio di previsione Finanziario 2021/2023 - ART. 175, 
COMMA 4,D.LGS. N. 267/2000.

 

L’anno duemilaventuno, addì uno, del mese di Luglio, alle ore 12:15,si è riunita la Giunta 
Comunale in videoconferenza nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità ai sensi dell'Art.73
del Decreto Legge  17 marzo 2020 n. 18,nelle persone dei Sigg.:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE
SINDACO GIOVAGNORIO VINCENZO --
VICE SINDACO GIOVAGNORIO ROBERTO SI
ASSESSORE NANNI CHIARA --
ASSESSORE MASTRODDI GIUSEPPE SI
ASSESSORE DI GIROLAMO ALESSANDRA SI

Presenti n° 3    Assenti n° 2

Assume la presidenza   GIOVAGNORIO ROBERTO, Presidente, partecipa il Segretario Comunale

DOTT.SSA PICCHI MARIA, che provvede alla redazione del presente verbale.

Previe formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Presidente invita il consesso alla

trattazione dell’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;

Visti i pareri ex Art. 49 del D.Lgs. 267/2000 relativi a detta proposta;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi 

DELIBERA 

1. di  apportare  al  bilancio  di  previsione  2021/2023  le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa
analiticamente indicate nell’Allegato “A”, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITÀ 2021

ENTRATA            Importo Importo

Variazioni in aumento CO          €.  25.234,00

CA          €.   25.234,00

Variazioni in diminuzione CO          €.  0,00

CA          €.   0,00

Saldo CO €. 25.234,00

CA €. 25.234,00

SPESA            Importo Importo

Variazioni in aumento CO                €.  26.234,00

CA                 €.   26.234,00

Variazioni in diminuzione CO          €.  1.420,00         

CA          €.   1.420,00         

Saldo CO €. 25.234,00

CA €. 25.234,00

Totali di quadratura (E-S) CO €. 0,00

CA €. 0,00

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 115 del 01/07/2021



2. di dare atto,  ai  sensi dell’art.  193 del d.Lgs.  n.  267/2000, che le  variazioni di cui al
presente provvedimento consentono di rispettare tutti gli equilibri di bilancio,  come riportato nei
prospetti di cui all’Allegato “B”;

3. di dare atto che, gli Allegati sotto le lettere “A” e “B”, uniti alla presente ne costituiscono
parte integrante e sostanziale;

4. approvare  l’allegato  progetto  artistico  ed  il  programma  della  XXXVII  edizione  del
Festival Internazionale di Mezza Estate, dell’anno 2021, comprendente musica, danza e teatro e che
si svolgerà dal 29 luglio al 24 agosto 2021;

5. approvare l’allegato preventivo finanziario della manifestazione;

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in  Amministrazione
trasparente.

Infine, data l’imminente apertura della manifestazione in oggetto, propone di deliberare che il presente atto sia dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 115 del 01/07/2021



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 904/2021

avente per oggetto: 

XXXVII edizione Festival Internazionale di Mezza Estate anno 2021 –
Approvazione progetto artistico definitivo e preventivo finanziario – IV
variazione urgente al  Bilancio di  previsione Finanziario 2021/2023 -
ART. 175, COMMA 4,D.LGS. N. 267/2000.

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS N. 267/2000

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in 
ordine alla regolarità tecnica:

PARERE FAVOREVOLE 

             IL RESPONSABILE  FINANZIARIO
Tagliacozzo,  29 giugno 2021                                f.to dott.ssa Stefania Tellone 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 115 del 01/07/2021



Proposta di delibera Giunta Comunale n. 904  del 26/06/2021

Servizio AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio UFFICIO AMMINISTRATIVO
Proponente/Relatore NANNI CHIARA

OGGETTO: XXXVII edizione Festival Internazionale di Mezza Estate  anno 2021 - Approvazione   
progetto artistico definitivo e preventivo finanziario - IV variazione urgente al Bilancio di
previsione Finanziario 2021/2023 - ART. 175, COMMA 4,D.LGS. N. 267/2000.

Gli Assessori al Bilancio e alla Cultura
Premesso che:

  Il Bilancio di previsione 2021/2022 è stato approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 62 del 30/12/2021;

  nel programma delle  attività culturali  dell’anno 2021, approvato con deliberazione di
Consiglio  Comunale  n.  61  del  30.12.2020  avente  ad  oggetto  “Documento  Unico  di
programmazione (DUP), periodo 2021-2023 - determinazioni”, è inserita la XXXVII edizione
della manifestazione Festival Internazionale di Mezza Estate;

  con deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 19.01.2021 veniva nominato il Direttore
Artistico della manifestazione, nella persona del M° Jacopo Sipari di Pescasseroli;

   con deliberazione di Giunta comunale n. 64 del 21.04.2021 si approvava il programma
di massima ed il preventivo finanziario della manifestazione Festival Internazionale di Mezza
estate dell’anno 2021;

Visto l’art. 175, comma 1, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale
prevede che “Il bilancio di Previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella
parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerato nel
documento.”;

Visti, altresì, i commi 2 e 4 del richiamato art. 175, del d.Lgs. n. 267/2000, ai sensi dei quali le variazioni
di  bilancio sono di competenza dell’organo consiliare, le  stesse possono essere adottate dall’organo
esecutivo  in  via  d’urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena di  decadenza,  da  parte
dell’organo consiliare; 
Visto  il  progetto  artistico  ed  il  programma  definitivo della  manifestazione,  che  integra  quello
precedentemente approvato, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, presentato dal
Direttore Artistico in data 12 giugno 2021 ed acquisito al protocollo di questo Ente al n. 7148 in data
26 giugno 2021;
Dato  atto  che  la  spesa,  limitatamente  alla  parte  relativa  ai  compensi  agli  artisti,  ammonta  ad  €
384.827,00;
Ritenuto, con il presente atto, approvare il programma presentato, unitamente al preventivo finanziario 
complessivo della manifestazione, per una spesa totale pari ad € 300.830,00;
Riscontrata, in merito a tale proposta finanziaria, la necessità di apportare variazioni al corrente bilancio

di previsione 2021/2023, anno 2021: 

  di  parte  entrata,  per  i  presumibili  maggiori  proventi  da  botteghino e in  relazione al

contributo assegnato dalla Regione Abruzzo  con determinazione dirigenziale n. DPH003/84 del 7

giugno 2021, ai sensi  dell’articolo 1, comma 2, lettera c) della L.R. 6 aprile 2020, n. 9 recante

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 115 del 01/07/2021



“Misure  straordinarie  ed  urgenti  per  l’economia  e  l’occupazione  connesse  all’emergenza

epidemiologica da COVID-19 e ss.mm.;

  di  parte  spesa,  secondo  il  piano  finanziario  allegato  alla  presente  proposta  di

deliberazione;

Ritenuto pertanto, apportare le necessarie variazioni al bilancio di previsione 2021/2023 e precisato al
riguardo che:

  la proposta in oggetto determina variazioni nelle previsioni di parte entrata spesa corrente del
bilancio 2021/2023, annualità 2021;

  le variazioni da apportare al documento di bilancio, coerenti con il programma finanziario della
manifestazione in oggetto,  sono in dettaglio riportate nel prospetto allegato sotto la lettera “A” del
quale si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITÀ 2021

ENTRATA            Importo Importo

Variazioni in aumento CO          €.  25.234,00

CA          €.   25.234,00

Variazioni in diminuzione CO          €.  0,00

CA          €.   0,00

Saldo CO €. 25.234,00

CA €. 25.234,00

SPESA            Importo Importo

Variazioni in aumento CO          €.  26.234,00

CA          €.   26.234,00

Variazioni in diminuzione CO          €.  1.420,00

CA          €.   1.420,00

Saldo CO €. 25.234,00

CA €. 25.234,00

Totali di quadratura (E-S) CO €. 0,00

CA €. 0,00

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 115 del 01/07/2021



Evidenziato che, la variazione sopra esposta determina l’assegnazione di risorse aggiuntive, al corrente
bilancio-esercizio  2021_2023,  esercizio  finanziario  2021,  per  euro  25.234  per  la  realizzazione,
nell’ambito  della  MISSIONE 05  -Tutela  e  valorizzazione  dei  beni  e  delle  attività  culturali   del
PROGRAMMA 2-  Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale;

Accertato che:

-  le  previsioni  definitive del  bilancio  di  previsione  2021/2023  evidenziano  una  situazione  di
equilibrio economico finanziario:  di  parte corrente,  di  parte capitale,  di  movimento fondi  e
finale, come riportato negli allegati prospetti sotto la lettera “B”;

- la  gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto la variazione in argomento non altera le
iniziali previsioni trattandosi di invarianza di spesa ;

Visto il parere reso dal Revisore dei conti ai sensi dell’art. 239, comma 2 del TUEL – verbale n.____ del
______________;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, l’articolo 33, comma 6,

PROPONGONO

ciascuno  per  le  proprie  competenze,  per  quanto  motivato  nella  parte  premessa,  che  qui  s’intende
integralmente richiamata e approvata:

1. di  apportare  al  bilancio  di  previsione  2021/2023  le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa
analiticamente indicate nell’Allegato “A”, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNUALITÀ 2021

ENTRATA            Importo Importo

Variazioni in aumento CO          €.  25.234,00

CA          €.   25.234,00

Variazioni in diminuzione CO          €.  0,00

CA          €.   0,00

Saldo CO €. 25.234,00

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 115 del 01/07/2021



CA €. 25.234,00

SPESA            Importo Importo

Variazioni in aumento CO                €.  26.234,00

CA                 €.   26.234,00

Variazioni in diminuzione CO          €.  1.420,00         

CA          €.   1.420,00         

Saldo CO €. 25.234,00

CA €. 25.234,00

Totali di quadratura (E-S) CO €. 0,00

CA €. 0,00

2. di dare atto, ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, che le variazioni di cui al presente
provvedimento consentono di rispettare tutti gli equilibri di bilancio,  come riportato nei prospetti di
cui all’Allegato “B”;

3. di dare atto che, gli Allegati sotto le lettere “A” e “B”, uniti alla presente ne costituiscono
parte integrante e sostanziale;

4. approvare l’allegato progetto artistico ed il programma della XXXVII edizione del Festival
Internazionale  di  Mezza  Estate,  dell’anno  2021,  comprendente  musica,  danza  e  teatro  e  che  si
svolgerà dal 29 luglio al 24 agosto 2021;

5. approvare l’allegato preventivo finanziario della manifestazione;

6. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in  Amministrazione
trasparente.

Infine, data l’imminente apertura della manifestazione in oggetto, propone di deliberare che il presente atto sia dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.

CHIARA NANNI GIUSEPPE MASTRODDI

ASSESSORE ALLA CULTURA ASSESSORE ALLE FINANZE
 TURISMO E SPETTACOLO

Il responsabile Finanziario Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Stefania Tellone Dott.ssa Roberta Amiconi

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 115 del 01/07/2021



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 904/2021

avente per oggetto: 

XXXVII edizione Festival Internazionale di Mezza Estate anno 2021 –
Approvazione progetto artistico definitivo e preventivo finanziario – IV
variazione urgente al  Bilancio di  previsione Finanziario 2021/2023 -

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 115 del 01/07/2021



ART. 175, COMMA 4,D.LGS. N. 267/2000.

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS N. 267/2000

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in 
ordine alla regolarità tecnica:

PARERE FAVOREVOLE 

             IL RESPONSABILE  FINANZIARIO
Tagliacozzo,  29 giugno 2021                                f.to dott.ssa Stefania Tellone 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 115 del 01/07/2021



COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: XXXVII edizione Festival Internazionale di Mezza Estate  anno 2021 - Approvazione   
progetto artistico definitivo e preventivo finanziario - IV variazione urgente al Bilancio di
previsione Finanziario 2021/2023 - ART. 175, COMMA 4,D.LGS. N. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si  esprime  il  parere  di  regolarità  tecnica  ai  sensi  Art.  49,  comma  1  D.Lgs.  267/2000  sulla

deliberazione in oggetto.

PARERE FAVOREVOLE

TAGLIACOZZO li 30/06/2021 
Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  AMICONI ROBERTA

Firma in originale apposta sulla proposta

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il  parere  di regolarità contabile ai  sensi degli  artt.  49,  comma 1 e 147 bis,  D.Lgs.

267/2000 sulla deliberazione in oggetto.

PARERE FAVOREVOLE

TAGLIACOZZO li 30/06/2021
Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  TELLONE STEFANIA

Firma in originale apposta sulla proposta

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 115 del 01/07/2021



del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  GIOVAGNORIO ROBERTO F.to DOTT.SSA PICCHI MARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1101

Il  03/07/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera della Giunta Comunale N.ro

115 del 01/07/2021 con oggetto:

XXXVII  edizione  Festival  Internazionale  di  Mezza  Estate   anno  2021  -  Approvazione
progetto artistico definitivo e preventivo finanziario - IV variazione urgente al Bilancio di
previsione Finanziario 2021/2023 - ART. 175, COMMA 4,D.LGS. N. 267/2000.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso in data  03/07/2021 ai capigruppo

consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

TAGLIACOZZO, lì 03/07/2021
Il Responsabile della Pubblicazione

F. to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione,  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  01/07/2021 in  quanto  dichiarata

immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

TAGLIACOZZO, lì 01/07/2021
Il Responsabile dell’Esecutività

F.TO DOTT.SSA PICCHI MARIA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 115 del 01/07/2021


